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Annotatsiya. Mazkur maqolada gapda urgʻu va soʻz tartibining grammatik ahamiyati 

tahlil qilinadi. Til tizimida soʻzlarning tartiblanishi va ularning qanday urgʻu bilan aytilishi gap 

mazmunining tushunarli, loʻnda va aniq yetkazilishida muhim omil sanaladi. Oʻzbek tilida soʻz 

tartibi nisbatan erkin boʻlsa-da, lekin mantiqiy urgʻu va kontekstga ko‘ra bu tartibning 

oʻzgarishi gapning grammatik va semantik mazmunini oʻzgartirishi mumkin. Maqolada 

urgʻuning gapdagi vazifalari, soʻz tartibining sintaktik va kommunikativ funksiyalari, 

shuningdek, soʻz tartibining pragmatik jihatdan ta’siri yoritiladi. Shuningdek, boshqa tillardagi 

(rus va ingliz tili) urgʻu va soʻz tartibi bilan solishtirma tahlillar orqali o‘zbek tilining o‘ziga 

xosliklari ochib beriladi. Gapda urgʻu va soʻz tartibining oʻzaro aloqasi tilshunoslikning nazariy 

va amaliy masalalari nuqtai nazaridan muhim ahamiyat kasb etadi. Ushbu maqola 

tilshunoslar, oʻqituvchilar, tarjimonlar va til oʻrganuvchilari uchun foydali nazariy hamda 

amaliy material bo‘lib xizmat qiladi. 

Kalit so‘zlar: urgʻu, soʻz tarkibi, gap tuzilishi, kommunikativ funksiyalar, sintaksis, 

pragmatika, semantika, tilshunoslik, o‘zbek tili, mantiqiy urgʻu. 

KIRISH. 

Til — bu nafaqat fikrni ifoda etish vositasi, balki ijtimoiy aloqa vositasi sifatida insoniyat 

taraqqiyotida muhim oʻrin tutadi.Gap esa til tizimining asosiy birliklaridan biri hisoblanadi. 

Gapning mazmunan toʻliq va tushunarli boʻlishi uchun undagi soʻzlar oʻz oʻrnida joylashishi va 

muayyan urgʻu bilan aytilishi zarur. Tilshunoslikda bu holat gapda urgʻu va soʻz tartibi deb 

ataladi. Oʻzbek tilida soʻz tartibi nisbatan erkin bo‘lsa-da, ma'lumotni qanday tartibda va 

qanday urgʻu bilan yetkazilishining grammatik ahamiyati mavjud. 

ASOSIY QISM. 

1. Urgʻuning gapdagi vazifalari. 

Gapda bir so'zning boshqalariga nisbatan kuchliroq talaffuz qilinishiga gap urg'usi 

deyiladi. 

Gap urg'usini olgan so'z, ko'pincha, kesimning oldida joylashadi. 

Masalan; Men kecha Toshkentdan keldim. Men Toshkentdan kecha keldim. 

Urgʻu — bu soʻz yoki gapdagi qandaydir elementni alohida ta’kidlash vositasidir. U uch 

asosiy turda uchraydi: fonetik urgʻu (ovozning balandligi), mantiqiy urgʻu (axborotning 

muhimligini ta’kidlash) va grammatik urgʻu (soʻz turkumlari orqali). Mantiqiy urgʻu, ayniqsa, 

gap mazmunini tushunishda muhim ahamiyat kasb etadi. Misol uchun: 

•Men kitob oʻqidim — bu yerda urgʻu “men” soʻzida bo‘lsa, gap kim oʻqiganini 

ta’kidlaydi. 

•Men kitob oʻqidim — urgʻu “kitob”da boʻlsa, nima oʻqilgani muhim. 

•Men kitob oʻqidim — bu holatda urgʻu “oʻqidim”ga tushib, harakat amalga oshirilganini 

bildiradi. 

Urgʻu gapda semantik markerni aniqlab beradi. Bu esa nutqning kommunikativ 

samaradorligini oshiradi. 

2. Soʻz tartibining grammatik va kommunikativ funksiyasi. 
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O‘zbek tilida asosiy soʻz tartibi SOV (Subyekt-Obyekt-Fe’l) shaklida bo‘ladi. Biroq bu 

tartib turli stilistik, mantiqiy yoki pragmatik sabablarga koʻra oʻzgarishi mumkin. Masalan: 

1.Men maktabga bordim. (Oddiy tartib) 

2.Maktabga men bordim. (Urgʻu “men”da — boshqa birov emas, aynan men bordim) 

3.Bordim men maktabga. (Poetik, emotsional maqsadlar uchun) 

Soʻz tartibi grammatik nuqtai nazardan gapning turini, intonatsiyasini, va mantiqiy 

urgʻuni belgilaydi. Notog‘ri so‘z tartibi esa gapning grammatik asosini buzishi mumkin. 

3. Urgʻu va soʻz tartibining oʻzaro bogʻliqligi. 

Urgʻu va soʻz tartibi oʻzaro bog‘liq bo‘lib, bir-birining mazmunini to‘ldiradi. Odatda, urgʻu 

gap oxiridagi yoki urg‘uli pozitsiyadagi soʻzga tushadi. Shuning uchun, soʻzni ohiriga chiqarish 

orqali unga urgʻu berish mumkin. Biroq har doim ham ohirgi soʻz urg‘uga ega boʻlavermaydi 

— bu holat kontekst va intonatsiyaga bogʻliq. 

Misol: 

•U yaxshi oʻqituvchi. 

4. Boshqa tillar bilan solishtirma tahlil. 

Rus tilida urgʻu fonetik jihatdan kuchli ifodalanadi va gapda ma’no aynan urgʻu orqali 

belgilanadi. Ingliz tilida esa so‘z tartibi qat’iy bo‘lib, grammatik vazifalarni belgilaydi. O‘zbek 

tilida esa so‘z tartibi erkin, lekin semantik urg‘u va kontekst orqali tushuniladi. Bu esa til 

o‘rganuvchilar uchun qiyinchiliklar tug‘dirishi mumkin. 

Xulosa. 

Urgʻu va soʻz tartibi gapning grammatik tuzilishi va semantik mazmunini belgilovchi 

asosiy vositalardan hisoblanadi. O‘zbek tilida bu ikki element erkinlikka ega bo‘lsa-da, 

mantiqiy va kommunikativ jihatdan qat’iy qonuniyatlarga asoslanadi. Nutq samaradorligini 

oshirish, fikrni aniq yetkazish, muloqotda noaniqlikning oldini olish uchun urgʻu va so‘z 

tartibiga e’tiborli bo‘lish zarur. Bu mavzuning yanada chuqurroq o‘rganilishi tilshunoslik 

fanining rivojlanishiga xizmat qiladi. 
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